
Pag. 1 di 3 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A                          ORIGINALE 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 274 della seduta del 28/09/2020.                       
 
 

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra CONAI - Consorzio Nazionale imballaggi - e Regione 

Calabria per la gestione dei rifiuti d'imballaggio e delle frazioni merceologiche similari – 

DGR 121/2020. Approvazione modifica. 
 

 

L’ Assessore Proponente: Col. Sergio de Caprio 

Il Dirigente Generale: arch. Orsola Reillo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente X 

 

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Il Dirigente Generale 

Dott. Filippo De Cello 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI  
– la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2008/98/CE del 19 novembre 2008, così 
come modificata dalla Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2018/851/UE del 30 
maggio 2018, relativa ai rifiuti,  
– la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 94/62/CE del 20 dicembre 1994, così come 
modificata dalla Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2018/852/UE del 30 maggio 
2018, relativa agli imballaggi e ai rifiuti di imballaggio;  
– il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche e integrazioni;  
– il Programma Generale del CONAI per la prevenzione e la gestione degli imballaggi e dei rifiuti di 
imballaggio relativo all’anno 2019;  
– il Piano regionale di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 156 del 19 dicembre 2016 e s.m.i;  
– la Legge regionale n.14 del 7 agosto 2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 
Calabria”; 
 

PREMESSO CHE:  
– la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse ed è disciplinata dalla normativa 
comunitaria e nazionale, al fine di assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e controlli 
efficaci;  
– le azioni e le misure volte a preservare le risorse naturali rivestono un ruolo centrale nella 
gestione dei rifiuti, e che, a tal fine, la disciplina comunitaria e il d.lgs. n. 152 del 2006 e s.m.i. 
stabiliscono che le misure intese a limitare la formazione dei rifiuti e riutilizzare, riciclare e 
recuperare materie prime dai rifiuti sono prioritarie rispetto alle altre operazioni di gestione dei 
rifiuti, in un organico sistema di gestione integrata;  
– che deve essere favorita la riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti prodotti, nonché, 
prioritariamente, la prevenzione, il riciclaggio, il recupero di materia prima ed il recupero 
energetico, limitando il flusso dei rifiuti inviati allo smaltimento e soprattutto il ricorso alla discarica;  
– che il Titolo II della Parte Quarta del d.lgs. n. 152 del 2006 e s.m.i. fissa gli obiettivi minimi di 
recupero e riciclaggio dei rifiuti di imballaggio e individua gli obblighi che i produttori e gli utilizzatori 
di imballaggi devono adempiere per conseguire detti obiettivi;  
– che i criteri informatori dell’attività di gestione dei rifiuti di imballaggio sono stati indicati, in 
particolare, dall’art. 219, del citato d.lgs. 152/2006;  

 

CONSIDERATO CHE la Regione Calabria si pone l’obiettivo di incrementare i livelli 
qualiquantitativi della raccolta differenziata sul territorio regionale, in attuazione degli obiettivi 
stabiliti dal Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 156/2016 e s.m.i;  

 
VISTO l’Accordo di Programma Quadro per la raccolta ed il recupero dei rifiuti di imballaggio tra 
ANCI e CONAI che regolamenta gli aspetti tecnici ed economici per la raccolta ed il conferimento 
degli imballaggi conferiti al servizio pubblico, sottoscritto il 1 aprile 2014 e prorogato fino alla data 
del 31 ottobre 2020 nell’attesa che si concluda la negoziazione per la definizione degli aspetti 
tecnici ed economici;  
 

VISTO lo Schema di Protocollo di Intesa tra CONAI - Consorzio Nazionale imballaggi e Regione 
Calabria per la gestione dei rifiuti d'imballaggio e delle frazioni merceologiche similari approvato 
con Deliberazione n. 121 del 11/06/2020; 
 

CONSIDERATO CHE in esito a varie interlocuzioni tra la Regione Calabria e il CONAI Consorzio 
Nazionale imballaggi, sono pervenute richieste di integrazioni, da parte del CONAI, al sopra citato 
schema di Protocollo di Intesa, volte a migliorare il contenuto del documento nel suo complesso, 
che la Regione intende accogliere integralmente; 

 



Pag. 3 di 3 

 

RITENUTO altresì e conseguenzialmente di sostituire l’all. A) alla DGR n. n. 121 del 11/06/2020, 
con l’all. A) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
PRECISATO che la sottoscrizione del sottoscrivendo Protocollo di Intesa non comporta ulteriori 
oneri a carico del bilancio regionale trattandosi di azioni che il competente Dipartimento regionale 
svolge nell’ambito della propria attività avvalendosi di personale, spazi, mezzi e attrezzature di cui 
già dispone (per le attività di promozione, incentivazione e formazione) e delle risorse già stanziate 
per il potenziamento della raccolta differenziata, a valere sul POR 2014/20, e allocate sul capitolo 
U9090900501;  
 

VISTI  
– il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
– la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, e s.m.i.;  
– il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 5 dicembre 
2000;  
– la Legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”;  
– l’Allegato A alla presente Deliberazione.  
 

PRESO ATTO CHE  
- il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  
 
- il Dirigente Generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, della 
legge regionale 13 maggio 1996 n. 7- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di 
legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  
 
- il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore Sergio De Caprio, delegato alla tutela dell’Ambiente, a voti 
unanimi,  

DELIBERA 
 

Sulla base di quanto sopra esposto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e 
per le motivazioni ivi riportate:  
 
1. Approvare l’allegato A) – Schema di Protocollo d’Intesa tra CONAI – Consorzio Nazionale 
Imballaggi – e Regione Calabria per la gestione dei rifiuti di imballaggio, che sostituisce 
quello di cui alla DGR n. 121 del 11/06/2020; 
 
2. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              LA PRESIDENTE 

                   Avv. Maurizio Borgo                 Avv. Jole Santelli 
 

 


